
 - 1 -

 

 

 

  

                                                                                 

 

 

 

 

 DELIBERA  n. 17/2023   

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: RICORSO EX ART. 702 BIS CPC PER AZIONE DI ARRICCHIMENTO SENZA CAUSA 

NELLA FORMA DELL’INDEBITO. AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO. 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventitre il giorno      15       (quindici) del mese di Marzo nella sede dell'ATER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

 

 

 

Arch. Vincenzo DE PAOLIS, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 8 del 

20.10.2019, assistito dal Direttore dell’Azienda ing. Pierluigi ARCIERI 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413227 

 

STRUTTURA PROPONENTE:  

      “AVVOCATURA” 

 



 - 2 -

 
PREMESSO 

- che, con ricorso ex art 702 bis cpc e relativo decreto di fissazione di udienza al 24.03.2023, onerato di 

notifica, perfezionatasi in data 29.11.22,  il signor XXXXXXXX proponeva azione innanzi al Tribunale 

civile di Potenza,  a mezzo dell’avvocato Vincenzo Pascale;  
 

- che, con la spiegata azione, parte ricorrente chiede ammettersi condanna dell’ATER, in persona del 

l.r.p.t., al pagamento in favore dell’istante della somma di € 31.061,39, oltre interessi e rivalutazione, a 

titolo di indebito arricchimento, per il mancato uso del locale condotto in locazione, sito in XXXXXXX 

alla via XXXXXXX, in seguito alla sospensione dell’esercizio della propria attività commerciale, 

disposta dal comune di XXXXXXX  con ordinanza n. 2334 del 14.12.2004, per inidoneità igienico-

sanitaria di detto locale;  
 
- che dall’analisi formale dell’atto risulta, prima facie, la infondatezza della domanda proposta e, prima 

ancora, la sua inammissibilità/improcedibilità, senza accettazione di contraddittorio nel merito, ritenuta 

pregiudiziale rispetto al decisum;  
 
RITENUTO, quindi,  necessario esercitare ogni utile difesa a sostegno delle ragioni dell’Azienda mediante la 

costituzione in giudizio; 

 
RITENUTA l’indifferibilità e l’urgenza del presente provvedimento; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA l'attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria 

competenza, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri favorevoli  espressi: 

 dal  Direttore dell’Azienda in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ed alla legittimità della 

proposta di  cui alla presente deliberazione;  

 

 

D E L I B E R A 

 

1) di costituire l’ATER a mezzo del proprio avvocato e procuratore nel giudizio promosso dal signor 

XXXXXXX, come rappresentato e difeso, innanzi al Tribunale civile di Potenza, avverso il ricorso che 

precede; 

 

2) di autorizzare l’avvocato Marilena Galgano, responsabile dell’Ufficio Legale dell’Ente, a stare in 

giudizio per la rappresentanza e difesa dell’ATER, giusta procura generale ad lites rep. n. 42634 del 

07/05/99 e delibera di conferimento incarico.  

 

La presente delibera, costituita da n. 3 facciate, è immediatamente esecutiva e sarà pubblicata all'Albo on-line 

dell'Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni consecutivi e si provvederà successivamente alla sua 

catalogazione e conservazione. 

  
 

   IL DIRETTORE DELL'AZIENDA                                                     L'AMMINISTRATORE UNICO   

        ( Ing. Pierluigi ARCIERI)                                                                ( arch. Vincenzo DE PAOLIS) 
 

f.to Pierluigi Arcieri                                                                                    f.to Vincenzo De Paolis 



 - 3 -

STRUTTURA PROPONENTE:  

     “AVVOCATURA” 

DELIBERA  n.  17/2023   

 

OGGETTO: RICORSO EX ART. 702 CPC PER AZIONE DI ARRICCHIMENTO SENZA CAUSA 

NELLA FORMA DELL’INDEBITO. AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO ( Avv. Marilena Galgano)  f.to Marilena Galgano 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 

proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto 

dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze 

per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

( Avv. Marilena Galgano)   

 

f.to Marilena Galgano 

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E 

CONTABILITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto: 
____________________________________________________________________________________ 

 

                UNITA’ DI DIREZIONE 
                  “DIREZIONE” 

 

                                                                         IL DIRETTORE 

                                                                    ( Ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

 data ___________                                         f.to Pierluigi Arcieri                                         

 

 

 Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto: 

_______________________________________________________________________________________  

UNITA’ DI DIREZIONE: 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

data ___________                      ___________________________________ 

 
 

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità del presente atto: 

_______________________________________________________________________________________  

Il DIRETTORE  DELL’AZIENDA 

(ING. Pierluigi ARCIERI) 

 

data _____________                                     f.to Pierluigi Arcieri 

 
 


